Página 1 de 1

Requerimento Nº 923/2023

Requeiro informações do Executivo, se há estudos
sobre a realização de campanhas, para desenvolver
ações de prevenção e controle do diabetes com os
alunos da rede municipal de ensino, neste Município.

Requeiro à mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,
informações do Executivo, se há estudos ou projetos para desenvolver ações de prevenção
e controle do diabetes com os alunos da rede municipal de ensino, neste Município.

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Senhoras Vereadoras:

O diabetes é uma doença crônica incurável que atinge não só adultos, mas também
crianças e adolescentes. A descoberta antecipada dos fatores de risco e o diagnóstico
precoce são fundamentais para mitigar os efeitos negativos que a doença pode vir a
causar. Há vários tipos de diabetes, mas os tipos 2 e 1 são os mais comuns. Enquanto
o primeiro é causado por hábitos alimentares inadequados; e o segundo, que aparece
na maior parte dos diagnósticos da doença em crianças, tem causas genéticas.

Os números mais recentes da doença no Brasil são de 2019: segundo a nona edição
do Atlas da Diabetes, 95.500 meninos e meninas com menos de 20 anos foram
diagnosticados com diabetes no país. No ranking global, o Brasil é o terceiro com mais
casos na faixa etária, perdendo apenas para Estados Unidos e Índia. Assim, mostra-
se necessário que a rede municipal de ensino tenha uma postura ativa no
desenvolvimento de ações de prevenção e controle do diabetes. Dentre as ações,
podemos destacar: a realização de campanhas educativas sobre os principais
sintomas; incentivo à adoção de hábitos alimentares saudáveis; estímulo à prática de
atividade física regular; entre outras ações que visem o controle ou redução dos
fatores de risco.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

92
3/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

52
0/

20
23

 -
 2

5/
01

/2
02

3
12

:2
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

W
9C

-E
6N

4-
R

1R
8-

18
51

Página 2 de 1

Além disso, deve-se incluir entre as ações educativas o combate ao preconceito
contra as crianças e adolescente diabéticos, a fim de evitar situações discriminatórias
em razão da condição.

Sendo assim, aguardo um retorno, certo da costumeira compreensão da Vossa Senhoria.

Aproveito o ensejo para renovar os votos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2023.

DOUTOR LUCAS GABRIEL CORREIA SILVA MARTINS

VEREADOR – UNIÃO BRASIL

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

92
3/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

52
0/

20
23

 -
 2

5/
01

/2
02

3
12

:2
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

W
9C

-E
6N

4-
R

1R
8-

18
51

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=2W9CE6N4R1R81851,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 2W9C-E6N4-R1R8-1851

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

92
3/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

52
0/

20
23

 -
 2

5/
01

/2
02

3
12

:2
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

W
9C

-E
6N

4-
R

1R
8-

18
51

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=2W9CE6N4R1R81851
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2W9CE6N4R1R81851
		2023-01-25T12:25:13-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura